Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090600122

122

Nº 170, terça-feira, 6 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO CONSTITUTIVO Nº 2/2022 - SPA

O Diretor-Presidente da Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada
Santos Port Authority - SPA, no uso das suas atribuições estatutárias, torna pública a
abertura do Chamamento Público Constitutivo nº 02/2022 para identificar interessados em
celebrar Contrato de Cessão relativo à gestão, operação, manutenção e expansão da
Ferrovia Interna do Porto de Santos (FIPS), nos termos do seu Edital e Anexos, disponíveis
na íntegra no sítio eletrônico da SPA (www.portodesantos.com.br).

FERNANDO HENRIQUE PASSOS BIRAL

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 161/ADLI-2/SBRJ/2022

Obj: Concessão de uso de área destinadas à atividade de alimentação com
exploração de padaria por meio de quiosque e área para depósito no Aeroporto do Rio de
Janeiro - Santos Dumont. Data/hora: 19/09/2022, 9h, www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº
960248). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-
1375/3748).

MARCOS ALVES DE SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Extrato de TC Nº 06.2022.065.0001. Cedente Infraero/SBRJ CNPJ: 00.352.294/0065-85.
Cessionário: UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA. CNPJ/MF 09.399.736/0001-59 Fund. Legal: Subitem 1.2 do
Termo. Objeto: Cessão não onerosa de uso de área(s) aeroportuária(s) destinadas a
estabelecer e manter Escritórios de Representação como bases operacionais avançadas
para a garantia da segurança do Presidente da República, do Vice-Presidente da República
e de seus familiares. Vigência: 36 meses. Ass: 01/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° TA, Nº 062/001/2022 ao TC nº 02.2012.047.0003. Concedente: SBMA - CNPJ:
00.352.294/0047-01. Concessionário: DAMAS COMÉRCIO DE MADEIRAS EIRELI. CNPJ:
10.610.406/0001-40. Fund. Legal: Portaria nº 93, de 20/07/2020 do Ministério da
Infraestrutura e Art. 49; §6; IV do RILCI. Objeto: Prorrogação pelo prazo de 15 (quinze)
meses. Ass: 01/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA, Nº 009/SBRJ/2022 ao Termo de Contrato nº02-2014-065-0013, 02-2015-065-0010, 02-
2015-065-0019, 02-2017-065-0002, 02-2017-065-0020 e 02-2017-065-0022, Cedente
INFRAERO - SEDE, CNPJ 00.352.294/0001-10. Concessionário: OMNI TAXI AEREO S/A, CNPJ
n.° 03.670.763/0001-38 - Mod.: DL Nº 087/ADRJ/SBJR/2014; PP Nº 032/LCRJ/SBJR/2015; CP
Nº 005/LCRJ/SBJR/2015; DL Nº 085/LCRJ/SBJR/2016; DL Nº 069/LALI-6/SBJR/2016;. Objeto:
Prorrogação à vigência por 4 meses, passando seus términos de 31/10/2024 para
28/02/2025; 31/05/2025 para 30/09/2026; 31/08/2025 para 31/12/2026; 31/01/2027 para
31/05/2027; 31/01/2028 para 31/05/2028; 31/12/2022 para 30/04/2023, respectivamente.
Ass.: 31/08/2022.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

TRD nº 0005-SV/2022/0001. TC nº 0264-SV/2018/0001, Devedora: INFRAERO - Credora:
ORBENK SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA. Objeto: Créditos que a empresa credora tem a
receber referente a repactuação dos valores contratuais em virtude da CCT 2022/2023 do
período de 01/02/2022 a 08/03/2022 para SBJV e do período de 01/02/2022 a 30/03/2022
para SBNF. Valor: R$ 68.071,96. Cód. Orçam. 012 e 034 - 311.05.012-1 - 20128-5 - Fund.
Legal: Item 196 da NI-6.01/F (LCT) de 16/05/2016.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

TRD nº 0010-TP/2022/0024. TC nº 0028-TP/2022/0024, Devedora: INFRAERO - Credora:
BRAVSEC SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AÉREO EIRELI. Objeto: Créditos que a
empresa credora tem a receber referente a repactuação dos valores contratuais em virtude
da CCT 2022/2022 do período de 01/05/2022 a 23/06/2022 para SBSP. Valor: R$ 87.768,54.
Cód. Orçam. 024 - 311.05.040-5 - 12212-3 - Fund. Legal: Item 196 da NI-6.01/F (LCT) de
16/05/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18-PA/2022/0001

1º TA ao TC nº 0102-PA/2022/0001, Contratada: CM3 ATIVIDADES AUXILIARES AO
TRANSPORTE AÉREO LTDA, CNPJ: 15.747.833/0001-98. Objeto: Supressão de 01 posto de
APAC e Alteração de horário de 04 postos de APAC a partir de 01/09/2022. Valor do TA:
Redução -R$ 80.939,17. Fonte de Recursos: 001-31105036-9 - Centro de Custo 19.807-2.
Fund. Legal: INC. II, § 1º do ART.81 da Lei 13303/16 c/c INC.II do ART. 66 do RILCI e ART.72
da LEI 13303/16.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe, Fortaleza/Ce,
torna público a abertura do Pregão Eletrônico nº 026/2022, cujo objeto é a Terceirização
de Mão de Obra Especializada em Manutenção e Suporte de Infraestrutura de Tecnologia
da Informação, conforme Edital e seus anexos, os quais se encontram disponíveis nos sites
www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br, sob o nº 960723. Este Pregão será
regido pela Lei Federal nº 13.303/2016 e pelo Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da CDC. INICIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 08/09/2022, às 11h:00 -
Horário de Brasília. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/09/2022, às 09h, com disputa
às 09h30. Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil. Outras informações poderão
ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no
horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h (horário local - Fortaleza/Ce), de
segunda a sexta-feira ou pelo email cpl.docas@gmail.com .

BRUNA TOMAZ
Pregoeira Substituta CPL/CDC

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 122/2022
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que a DATA DE

ABERTURA do referido Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE UM ESTUDO PARA APROPRIAÇÃO DOS
CUSTOS DA COMPANHIA E RELATÓRIOS GERENCIAIS foi adiado para o dia 14 de setembro
de 2022, com abertura das propostas prevista para as 09h00. O Edital encontra-se
disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O Acolhimento das
Propostas com início em 12/08/2022, com a Abertura e a Disputa marcadas para o dia
14/09/2022, às 09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário de Brasília / D F.
Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

ÉRIKA KARLA LUCENA DE PAULA VIDAL
Pregoeira

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 54/2022. Processo Administrativo nº 50905.001229/2022-
60 decorrente do Pregão Eletrônico nº 21/2022. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO
DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada: STAFF
AUDITORIA & ASSESSORIA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 07.791.963/0001-08. Objeto:
"Prestação dos serviços de avaliação patrimonial com fundamentação técnica para a
determinação do valor recuperável dos ativos (impairment test), revisões de vida útil e de
valor residual". Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decretos nºs 10.024/2019,
8.945/2016, 3.555/2000 e 9.507/2018, Lei Complementar nº 123/2006, Lei nº 13.303/2016,
Instrução Normativa SEGES/MP nº 5/2017, Instrumento Normativo de Licitações e
Contratos da CDRJ (IN.GECOMP.06.001 - Regulamento de Licitações e Contratos).
Autorizado em 04/08/2022 na 2545ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ.
Valor deste Contrato: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). Rubrica Orçamentária:
225201001 - Consultoria. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de
Magalhães Laranjeira, e pela STAFF AUDITORIA & ASSESSORIA-EPP seu Procurador, João
Carlos Furlan de Oliveira. Prazo de vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua
assinatura. Data de assinatura: 01/09/2022.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
ARQUIVO NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 200247

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 08227.000010/2019-11.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: ARQUIVO NACIONAL - RJ. Contratado: 13.478.900/0001-
90 - V. TECH COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS EIRELI. Objeto: O objeto do presente
instrumento é, prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 11/2019, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 25/11/2022 a 25/11/2023, nos termos do
art. 57, iv, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 25/11/2022 a 25/11/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 31.457,52. Data de Assinatura: 23/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2022).

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA EXECUTIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2022 - UASG 200326

Nº Processo: 08117003165202171 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada em engenharia para execução de serviço comum de engenharia com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos destinados à construção de muro
em estrutura de concreto armado para divisão do pátio de sol das vivências da
Penitenciária Federal em Catanduvas / PR Total de Itens Licitados: 00008. Edital:
06/09/2022 de 08h00 às 17h00. Endereço: Scn Q.04, Torre A. Multbrasil Corporate Setor
Comercial Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200326-05-
43-2022. Entrega das Propostas: a partir de 06/09/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2022 às 14h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência entre o CATSER e a
especificação do objeto, prevalecerá a do termo de referência;

ANTONIO MAYKON SARAIVA SANTIAGO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2022) 200326-00001-2022NE800156

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200334

Número do Contrato: 90/2021.
Nº Processo: 08206.001312/2017-92.
Pregão. Nº 35/2021. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CGAD/DLOG/. Contratado: 10.629.386/0001-59 - OVER ELEVADORES LTDA. Objeto: O
presente instrumento tem por objeto alterar a cláusula décima terceira do contrato
90/2021-cgad/dlog, a qual passará a ter a seguinte redação:
13. Cláusula décima terceira - vedações e permissões
13.1. é vedado à contratada interromper a execução dos serviços sob alegação de
inadimplemento por parte da contratante, salvo nos casos previstos em lei.
13.2. é permitido à contratada caucionar ou utilizar este termo de contrato para qualquer
operação financeira, nos termos e de acordo com a in seges/me n 53. De 8 de julho de
2020.
13.2.1. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá
de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da
certificação de que a cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar com o
poder publico, conforme a legislação em vigor, nos termos do parecer jl-01, de 18 de maio
de 2020.
13.2.2. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à
cedente (contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais
multas, glosas e prejuízos causados à administração, sem prejuízo da utilização de
institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento direto na in seges/me nº 5, de
2017, caso aplicáveis.. Vigência: 06/09/2022 a 28/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 44.800,00. Data de Assinatura: 05/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-06T01:39:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial